MARCOPOLO S.A.

CNPJ nº 88.611.835/0001-29

Companhia Aberta

NIRC Nº. 43 3 0000723 5

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 22 dias do mês de janeiro de 2013, às 16:00 horas, os membros do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., que esta subscrevem, em cumprimento ao disposto na letra “u” do Artigo 19 do Estatuto Social da Companhia, deliberaram sobre as seguintes propostas apresentadas pelo Comitê Executivo: I - Autorizar a Companhia a constituir, juntamente com a empresa Acrilys do Brasil Laminados Plásticos Ltda. (Acrilys), uma sociedade na cidade de Caxias do Sul, RS, para atuar na injeção de plásticos. Analisada a proposta, foi autorizada a constituição da referida sociedade, com capital inicial de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a ser subscrito e integralizado na proporção de 65% para a Marcopolo 35% para a Acrilys, ficando a Diretoria da Companhia autorizada a tomar todas as providências para a constituição da nova sociedade, ficando ratificados todos os atos já praticados pela Diretoria nesse sentido. II – Aprovar a assinatura de contrato de investimento estratégico no valor de C$116,4 milhões (dólares canadenses), para subscrição, pela Companhia, de 11.087.834 novas ações ordinárias a serem emitidas pela New Flyer Industries Inc., representando 19,99% do capital social dessa empresa. As ações ordinárias deverão ser emitidas ao preço de C$10,50 por ação, sendo que, na primeira etapa a Marcopolo subscreverá 4.925.530 novas ações ordinárias em ou até 01 de março de 2013, pelo valor de C$51,7 milhões, e as demais 6.162.304 ações ordinárias serão subscritas pela Marcopolo pelo mesmo preço unitário em uma única parcela em até doze meses a partir da  data da assinatura do contrato, com base na necessidade de investimento ou de financiamento da New Flyer. O investimento está sujeito à aprovação da Bolsa de Valores de Toronto, Canadá. Discutida a matéria, a mesma foi aprovada, ficando a Diretoria da companhia autorizada a praticar todos os atos necessários para formalizar a operação. Para fins do disposto no artigo 256, da Lei 6.404/76, alterada pela Lei 10.303/01, informam que o Estatuto Social da Companhia, em seu Artigo 19, letra “u”, já referido acima, este Conselho de Administração já está autorizado a deliberar sobre aquisição de participações em outras sociedades, não havendo necessidade de ser convocada Assembleia Geral para tanto. Informam, ainda, que a operação ora aprovada não enseja aos acionistas direito de recesso. Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada e lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada pelos presentes. Mauro Gilberto Bellini – Presidente; Oscar de Paula Bernardes Neto – Vice Presidente, Luciano Moisés Bado, Paulo Cezar Nunes da Silva, Fuad Jorge Noman Filho, Manuela Cristina Lemos Marçal e Maria Letícia de Freitas Costa – Conselheiros; Carlos Zignani - Secretário.

Na qualidade de Presidente e Secretário do Conselho de Administração da MARCOPOLO S.A., declaramos que a presente Ata é cópia fiel da original lavrada no Livro nº. 15, e que são autênticas as assinaturas acima exaradas.

 Caxias do Sul, 22 de janeiro de 2013

     MAURO GILBERTO BELLINI
CARLOS ZIGNANI

     Presidente                                             Secretário